ASVe, *Senato*, Deliberazioni miste, reg. 27, c. 74r.

Quod mittatur Stephanus notarius noster ad ambaxiatores nostros, qui iverunt Padum, informando eos de hiis que^(a) usque nunc procuravimus et fecimus circa factum differentie existentis inter dominum Canem et dominum Padue pro catena posita per ipsum dominum Padue apud Covalum super flumen Brente, de qua conqueratur dominus Canis predictus et qualis in fine dictum negocium remansit in istis terminis, videlicet: quod mitti deberent per nos aliquae persone ad videndum locum oculata fide et examinandum si locus ubi posita est dicta catena ex utraque parte spectat ad iurisdictionem domini Padue; et quod volumus quod sine impedimento aliorum factorum sibi commissorum, si dominus Padue perseverabit et contentabitur de modo predicto, ipsi ambaxiatores vel alter eorum personaliter vadant ad dictum locum, notificando domino Cani quod mittat aliquam personam instructam de iure suo, que sit cum eis ad locum predictum et similiter mittat dominus Padue. Et vixit et examinato negotio eos concordaret toto posse procurant, ita per novitas vel discordia procedere nequeat inter partes. Quod si facere potuerunt, benequidem; sin autem in eorum reddito nobis referant, ut possimus sicut conveniet providere.

^(a) h depennato.

2. 1356 maggio 8, Venezia

Il Consiglio dei Rogati ordina agli ambasciatori che sono a Padova per la vertenza della catena sul Brenta di rientrare a Venezia, chiedendo prima a Francesco da Carrara di riappacificarsi col marchese di Ferrara.

ASVe, *Senato*, Deliberazioni miste, reg. 27, c. 79r.

Capta. Propter contenta in litteris ambaxiatorum nostrorum Ferrarie et Padue videtur sapientibus quod scribatur ambaxiatoribus ipsis ut expediti de sibi iniunctis pro facto cathene, pro qua differentia viget inter dominum Padue et dominum

Canemgrandem, Veneciis redeant hortantes in suo reditu dictum dominum Padue parte nostra quod pro conservatione pacifica status sui, quem velut proprium affectuose diligimus, velit vivere in amore et benivolencia cum domino marchione et se abstinere a qualibet novitate cum intentio et propositum^(a) ipsius domini marchionis sint similes, ut habemus.

^(a) et propositum *nell'interlinea superiore con segno di richiamo.*

3. 1356 maggio 17, Venezia

Il Consiglio dei Rogati ritiene che la condizione preliminare per risolvere la contesa fra Cangrande II della Scala e Francesco I da Carrara sia che quest'ultimo rimuova la catena sul Brenta. Rimossa questa, Venezia si dice disponibile a farsi arbitro per esaminare la situazione con i rappresentanti delle due parti. Nel caso in cui Francesco I da Carrara accettasse la proposta, gli ambasciatori scaligeri saranno invitati a munirsi di un mandato idoneo a trattare per conto del proprio signore.

ASVe, *Senato*, Deliberazioni miste, reg. 27, c. 80v.

Die XVII maii VIII^e indictionis.

Capta. Quoniam inter alia media, quibus possit periculi materia scandali vertentis inter dominum Padue et dominum^(a) Canemgrandem, hoc videatur rationabile et honestum, videlicet quod per dictum dominum Padue amoveatur cathena que quidem est radix totius mali suborti inter ipsos, consulitur quod per illum modum qui dominio videatur persuadeatur prefato domino Padue et inducatur quod dimoveat cathena predictam, remanente ligno in statu pristino et dacio solito exigi apud ipsum, et ipsa cathena semota, ad nos velit mittere et mittat suos ambaxiatores et nuncios informatos de iuribus suis, cum mandato sufficiente ad compromittendum in nos de iure tantum modo de differentia cathene predictae vertente inter ipsum dominum Padue et dominum Canemgrandem cum dispositio et intentio ipsius domini Canis sit, ut est nobis nuper expositum per ambaxiatores suos, compromittere se libere in nos de iure et de facto dummodo restituatur in iure suo. Denique, si dictus dominus Padue inclinabitur ad hoc, dicatur ambaxiatoribus domini Canis, si non habuerint mandatum ad talia quod scribant domino Cani, ut sibi mittatur mandatum sufficiens et necessarium ut premissis expectantibus ambaxiatoribus dicti domini Canis quousque habuerimus responsionem in prefatis a domino Padue antedicto. Non sinceri 8. Non 20. De parte 31.

^(a) Padue *depennato.*

4. 1356 maggio 22, Venezia

Il Consiglio dei Rogati risponde agli ambasciatori scaligeri e carraresi di aver fatto quanto in suo potere per dirimere la discordia fra i due signori e di essere disponibile a operare, purchè le parti vogliano davvero giungere a una risoluzione.

ASVe, *Senato*, Deliberazioni miste, reg. 27, c. 82v.

Capta. Quod respondeatur ambaxatoribus domini Canis et domini Francisci quod de ista differentia cathene Covali, que inter ipsos orta est, doluimus et dolemus et operati sumus et operaremur ad huc totis viribus quia concordaretur et quietaretur taliter, quod omnis errore vitaretur et amor sequeretur et vigeret inter eos. Et propterea si pars, pro qua deficit, voluerit condescendere ad ea que alias ratiocinata sunt, placebit nobis et ad hoc fatigabimur quantum poterimus. Sin autem possint ire et stare ad suum beneplacitum quia ex parte nostra factum est et fieret quantum possumus omni tempore ut amicabilem viveretur inter se. Non 1. Non sinceri 8. Alii de parte.

5. 1356 maggio 23, Venezia

Il Consiglio dei Rogati, considerata la buona disposizione degli ambasciatori scaligeri, invia un ambasciatore a Cangrande II della Scala per ottenere una completa delega alle trattative con Francesco I da Carrara per la risoluzione della questione della catena sul Brenta.

ASVe, *Senato*, Deliberazioni miste, reg. 27, c. 83r.

Capta. Quia alias nuncii domini Canis, qui fuerunt hic, fuerunt contenti quod super differentiam cathene, que est inter eum et dominum Padue, cognosceretur quid erat iuris, non apponendo illam condicionem quam nunc apponitur, videlicet quod res ante omnia restituatur in pristinum statum, vadit pars, cum ambaxiatores dicti domini Canis dicant non habere aliud mandatum, ut Deo et mundo semper simus excusati fecisse illud quod possumus, quod mittatur iterato Stephanus Zierra notarius noster ad dominum Canem ad rogandum quantum instantissime fieri potest, quod considerata dicta differentia, que est levissima res, velit et placeat libere compromittere se in nos sine alia condicione, quia quam cito possumus examinabimus negocium et faciemus sic, dante Deo, quod in eo quod erit iuris sui conservabitur et restituetur, ita quod remanebit bene contentus. Et licet faciamus istud pro bono et pacifico statu suo, reputabimus ad servicium specialem et magnum. Et credimus similiter quod nobis non denegabit, quia de ipso in multo maioribus speraremus. Et cum eo quod habuerit revertatur.

6. 1356 maggio 31, Pergine

Heinrich von Bopfingen, capitano generale di Trento per il marchese Ludovico di Brandeburgo, concede alla comunità di Pergine dieci anni di esenzione da ogni imposizione pecuniaria e di servizio, per ricompensarla dell'aiuto ricevuto. Promette inoltre di rispettare le consuetudini locali in merito ai servizi che la popolazione rende al castello di Pergine.

ACPV, Pergamene, n. 7.

(ST) Anno Domini millesimo CCC° LVI°, indicione nona, die martis ultimo mensis madii, in campanga Perzini supra dossum de Rovre prope flumen Ferssine, presentibus nobili militi domino Petermano de Schennano, nobili militi Sagenhoferio, nobili militi domino Nicolao de Vilanders nec non nobili domino Rambrerario de Schennano, domino Chacçenstainerio de Kaldina, domino Nicolao dicto Reynerio, domino Nichele de Runchelstayno, domino Gescho de Purchstallo, domino Schranrpavomerio de Karinthana testibus et aliis quampluribus rogatis et ad hec infrascriptas scripta specialiter convocatis. Ibi cum honorabilis et honestus vir dominus Hainricus plebanus Tyrollensis, tamquam capitaneus generalis tocius districtus Tridenti pro illustri et serenissimo principe et domino domino Ludovico marchione de Brandencurch, duce Bavarie et Karinthie, comite Tyrolis et Goritie, deffensore et avvocato eclesiarum Acquiensis, Brixinensis et Tridentine ad presens nullo presidente pastore, et ad ipsius domini marchionis et ipsius domini capitanei gentibus peditibus et equitibus circha ante et post castrum Perzini feltrensis dyocesis et Tridenti districtus pro recuperando et recipiendo ipsum castrum detinentis et occupantis cum quibusdam aliis fortaliciis seu castris spectantibus et pertinentibus ad dominium tyrollensem et necessarium esset ipso domino Henrico plebano suprascripto et generali capitaneo antedicto subsidium, auxilium et favorem habere in predictis et circha predictum exercitum in rebus et rebus atque personis plebatus Perzini hinc est quod predictus dominus Hainricus nolendo esse ingratus tamquam capitaneus antedictus, visa et atenta bonitate, probitate et legalitate hominum et comunitatis predictorum, cum Nicolao sartori dicto Zifarolo de burgo Perzini, tamquam sindico ipsius comunitatis predictae plebatus Perzini et pro ipsa comunitate, pactum fecit atque convencionem, videlicet: quod ipse dominus Hainricus capitaneus antedictus nomine et vice domini marchionis nominibus suprascriptis solempni stipulacione promisit et convenit predicto Nicolao dicto Zivarolo, presenti et recipienti nomine et vice comunitatis predictae et in quantum seu interest propter servicia ab ipsis hominibus et comunitate habita et recepta et actenus facere premissis, ipsos homines atque comunitatem non molestare et molestatos sustinere ab omni gravamine et ab omnibus collectis inponendis et debendis predicto domino marchione seu episcopatu Tridenti spectantibus et pertinentibus usque ad decem annos proxime venturos sine pena absolutos et liberaturos esse valendo nominibus antedictis. Et e converso ipse Nicolaus dictus Zifarelus syndicus suprascriptus cum predictis hominibus et comunitate sponte corporaliter iuraverunt ad sancta Dei Evangelia tactis scripturis dicto domino Hanrico capitaneo antedicto, nomine et vice prefati domini marchionis, fideliter

servire, obedire nunc et in perpetuum in^(a) heris et personis cum maximo eorum stato; item solempni stipulacione promisit predictus dominus Hainricus predicte comunitati plebatus Perzini^(b) seu predicto Nicolao dicto Zifarolo sindico ut premitteritur antedicto stipulanti et recipienti nomine et vice hominum et personarum et comunitatis predicte se factorum et curatorum quod predictus dominus Ludovicus princeps et advocatus, ut premitteritur, antedictus ipsos homines et comunitatem retinebit, manu tenebit et observabit ad omnes et singulas veteres consuetudines, que erant et faciebant per ipsos homines ad castrum predictum, iam sunt viginti, triginta, quadraginta, quinquaginta, sexaginta annos et ultra et tanto tempore cuius non existat hominum memoriam, volendo auctoritate predicta quod predicti homines, persone et comunitas sint ab omnibus facionibus contra eos positus tam in nunciis quam aliis quibus condicionibus sint absoluti et liberati nisi secundum antique consuetudinis regionis predicte, pro quibus omnibus et singulis sic attendendis et firmiter observandis predictus dominus Hainricus capitaneus antedictus obligavit omnia sua bona predicti domini domini Ludovici et domini tyrollenssis nominibus antedictis, tam habita quam habenda, renunciando ipse dominus Hainricus, ut capitaneus antedictus, excepcioni non facte dicte promissionis bonorum obligacionis paccionis et convencionis et excepcioni doli mali pacti conventi condicioni sine causa in factum actioni et omni legum ac iuris auxilio, dans mihi notario subnotato verbum et licentiam et auctoritatem plenam hoc presens instrumentum scribendi et omni vice meliorandi atque corrigendi seu emendandi omni vice tociens quociens necesse fuerit ad consilium hominis sapientis et cetera.

Ego Marchus quondam Merchelini de Merano habitans Vigulzani, imperiali aule notarius, hiis omnibus interfui et rogatus publice scripsi.

^(a) in *corretto su* cum ^(b) predicte *depennato*.

7. 1356 ottobre 9, Padova

Francesco I da Carrara e Ludovico il Bavaresco definiscono gli accordi di pace al termine della guerra per la Valsugana.

ASTn, APV, Sezione latina, capsula 13, n. 33.

In Christi nomine amen. Ego Franciscus de Cararia, pro sacro romano imperio Padue et districtus vicarius generalis, tenore presentium publice recognosco quamplenam concordiam, amicabilem compositionem, pacta et convenciones cum illustri principe domino Ludovico Dei gratia marchione Brandenburgensi et Lusacie sacri romani imperii archicamerario, comite pallatino Reni, Bavarie ac Carantie duce, comite Tyrolis et Goritie, nec non ecclesie aquillegensis, tridentine et brixinensis avvocato, inivi, feci et facio prout sequitur per modum infrascriptum, me obligando et promittens per me meis filiis heredibus, sequacibus et coadiutoribus quibuscumque, pura et bona fide et sine omni fraude et dolo, omnia et syngula in-

frascripta servare et inviolabiliter servari facere et in nullo contravenire quovis modo dictorum antedictorum pactorum et conventionum forma seu tenor talis est:

Infrascripta sunt pacta et conventiones firmata et firmate inter illustrem principem dominum marchionem brandeburgensem, pro se suis filiis et heredibus, sequacibus et adiutoribus, ex parte una et magnificum dominum Franciscum de Cararia pro se et romano imperio Padue et districtus vicarium generalem, pro se suis filiis et heredibus, sequacibus et adiutoribus, ex altera, in quorum sequacium et adiutorum domini Francisci numero intelligatur et sit Antonius de Castronovo.

Et primo quod Franciscus Fugacia, pro prefato domino Francisco capitaneus Perçini, det et consignet castrum et omnem fortiliciam Perçini in manibus dicti domini marchionis vel suorum, hac conditione, quod omnes illi qui custodierunt et custodiunt dictum castrum et fortiliciam et qui fuerunt et sunt in guera presenti pro dicto domino Francisco ac in eius favorem, tam morantes intra castrum quam extra super montem Perçini, possint secure inde recedere et teneantur gentes dicti domini marchionis eosdem conducere in locum securum subiectum dominio dicti domini Francisci cum omnibus et syngulis bonis, armis et aliis quibuscumque existentibus in dicto castro, ita quod de omnibus rebus, armis et aliis existentibus in dicto castro dictus Franciscus capitaneus facere possit et portare et conducere et portari seu conduci facere sicut voluerit.

Item quod Reduxius de Perçino et omnes alii qui fuerunt aut sunt in castro Perçini, vel extra, in deffensione dicti castris possint et debeant habere integraliter omnia sua bona mobilia et immobilia que habent in territorio Perçini, prout habebant ante gueram, ita tamen quod dictus Reduxius non possit nec debeat stare supra territorio domini marchionis, sed stans alibi, sicut sibi placuerit, gaudeat libere bonis suis.

Item quod ipse dominus Franciscus possit prebere auxilium illis de Feltro et eos adiuvarere ad manutenendum totum id quod ad presens possidetur per ipsos, et propter hoc presens pax non sit rupta; et si per acadens ocureret quod gentes domini marchionis dampnificarent in territorio domini Francisci, vel e contra, propter hoc pax presens non sit rupta, set elligantur duo pro parte domini marchionis et duo pro parte domini Francisci, qui dampnum illatum videant et examinent et ad id quod dicitur et sentiuntur per ipsos ellectos partes stare teneantur et illud attendere et observare e si ipsi ellecti non concordarent, quod per eosdem ellectos elligatur unus quintus et ad id quod per maiorem partem ipsorum quinque dictum et sententiatum fuerit partes predictae stare et parere teneantur; et idem fiat et intelligatur si discordia aliqua vel questio esset inter aliquem subditum, sequacem vel adiuctorem dicti domini marchionis cum subdito, sequace vel adiuctore prefati domini Francisci vel e contra.

Item quod in casu quo dominus Canis della Scala velet restituere et restitueret dicto domino marchioni castra Ripe, Tene et Ledrum, et ipse dominus marchio ipsas fortilicias velet exigere et exigeret ab ipso domino Cane, dictus dominus Franciscus promittit mutuare predicto domino marchioni pro predictis fortiliciis exigendis quatuor millia florenos auri, tali pacto et condicione, quod nec nomine pignoris nec aliquo alio nomine seu modo dicte fortillicie seu ipsarum aliqua aut etiam castrum Perçini veniant aut venire possint in forciam alicuius ytallici, nec

alicuius alterius persone que pro aliquo ytalico, seu ad instanciam alicuius ytallici ipsas vel ipsarum aliquam accipetur aut retinetur; et in aliquo alio casu quam in casu exacionis dictarum fortiliciarum modo predicto, dictus dominus Franciscus ullo modo non teneatur dictam pecuniam mutuare dicto domino marchioni.

Item quod predicti inter se promitant bonam et perpetuam pacem servare sine dolo, fraude et malicia aliqua et omni discordie, divisioni et differencie, que fuissent actenus inter ipsos et usque ad diem pacis firmate finis perpetuis imponatur ita quod ocaxione alicuius iniurie, discordie seu differencie, que fuisset inter ipsos, non possit nec debeat aliquo modo altercatio seu questio aliqua oriri seu moveri per partes vel ipsarum aliquam nec aliquid contra pacem firmatam propter hoc dici seu allegari; et, ut principium pacis clarius enitescat, quod partes promitant se invicem non offendere aliquo modo vel collore nec ab alicuius requisitionem seu instanciam, usque ad quinque annos a die pacis facte computandos, quo termino ellapso pax bona et concordia tam firma permaneat, salvo semper et reservato in omnibus et syngulis honore imperialis celsitudinis, quo actento et reservato, nichilominus pax firma permaneat.

Item quod illis quid sunt in Perçino et extra castrum super montem Perçini, habere debentibus aliquam pecunie quantitatem seu res alias a subditis domini marchionis, redatur ius sumarium et expeditum; et ipsi debitores ad solvendum sine mora realiter et personaliter compellantur.

In quorum omnium premissorum pendencius testimonium et validiorem firmitatem presentes literas fieri mandavi et mei sigilli apensione muniri. Data Padue in domibus habitationis mee. Anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo sexto, indicione nona, die dominico nono mensis octubis.

8. [1356], post ottobre 17

Rendiconto delle spese sostenute dall'esercito carrarese durante le operazioni militari in Valsugana